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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. juli 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 497 
(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Søren-
sen (EL). 
 
Spørgsmål nr. 497: 
”Kan ministeren bekræfte, at det er lovligt for kommunerne at se bort fra lægelige 
udsagn om at borgeren ikke har nogen eller en så lille arbejdsevne i ethvert er-
hverv, og at det ikke bare er udsigtsløst, men kan være direkte skadeligt for borge-
ren at iværksætte forløb, såsom yderligere arbejdsprøvninger, ressourceforløb eller 
fleksjob af få minutters varighed? 
  
Spørgsmålet ønskes besvaret senest 3 dage før samråd om BEU alm. del samråds-
spørgsmål CI” 
 
Svar: 

Nej, det må kommunerne ikke. Kommunerne skal forholde sig til de lægelige op-
lysninger i sagen, og jeg forventer generelt, at kommunerne laver en ordentlig og 
grundig sagsbehandling. 
 
De lægelige oplysninger er vigtige elementer i den samlede vurdering af borgerens 
situation. Kommunen skal foretage en samlet vurdering på grundlag af alle sagens 
oplysninger, herunder lægelige, når der skal træffes afgørelse om, hvilken indsats 
en borger skal tilbydes. Kommunen må ikke iværksætte indsatser, der kan medføre 
risiko for borgerens liv eller førlighed. Kommunen må således under ingen om-
stændigheder iværksætte tiltag - fx virksomhedspraktik - der forværrer borgerens 
helbred. I tilfælde af at borgerens helbredsmæssige situation forværres under ind-
satsen, skal kommunen stoppe eller tilpasse indsatsen.  

 
I de tilfælde, hvor borgerens arbejdsevne er så ubetydelig, at borgeren hverken nu 
eller i fremtiden kan forsørge sig selv ved arbejde, herunder i fleksjob, skal kom-
munerne indlede en sag om førtidspension. 
 
Borgere i ressourceforløb har desuden fået ret til at få en ekstra vurdering fra en re-
gional sundhedskoordinator, hvis de er usikre på, om helbredet er godt nok til at 
deltage i fx et praktikforløb på en virksomhed. Det skal sikre, at ressourceforløbene 
tilrettelægges, så borgerne føler sig trygge. 
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